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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 054/2024
Tangara da Serra/MT, 12 de margo de 2024.

Excelentissima Senhora

ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com 0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DE
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERAGCAO — PLANO PLURIANUAL
E DA LEI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO — LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS -
LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 507.563,24
(QUINHENTOS E SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E VINTE E
QUATRO CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI ORGAMENTARIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa utilizagdo de
recursos oriundos de excesso de arrecadagao de remuneragdes de depdsito bancario, no
valor de R$ 123,26 para devolugdo de saldo referente aos recursos oriundos do convénio n°
0644/2022, cujo objeto era a aquisi¢ao de implementos (quatro distribuidores de calcario).

Visa também a destinacdo de superavit financeiro apurado em
31/12/2023, disponibilizado pela Secretaria Municipal de Fazenda, conforme relatério em
anexo para efetivar as seguintes agdes para atender a Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento:

a) O recurso de R$ 200.000,00 visa contratagdo de servigos de
inseminacgao artificial, visando o melhoramento genético do rebanho
leiteiro deste Municipio, considerando que a Prefeitura Municipal de
Tangara da Serra, através da Secretaria Municipal de Agricultura
Pecuaria e Abastecimento, desenvolve o Projeto de inseminagao
artificial em propriedades leiteiras (Programa mais Leite — Lei Ordinaria
N° 5.370, DE SETEMBRO DE 2020). Neste projeto € disponibilizado
sémen de racgas leiteiras (Holandés, Jersey, Girolando e Gir Leiteiro) de
alta qualidade e também ¢é disponibilizado o material (botijao, luvas,
bainha sanitaria) e o inseminador que vai até as propriedades para
realizar o trabalho. Com isso se espera a melhoria genética do gado
leiteiro e consequentemente o0 aumento da producao de leite em nosso
Municipio e maior geragédo de renda para os agricultores familiares. A

[
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mencionada suplementagdo também visa fomentar outras iniciativas
destinadas ao apoio a Agricultura Familiar do municipio, incluindo a
manutencao de veiculos, maquinas e equipamentos agricolas diversos,
utilizados para atender os pequenos produtores rurais locais;

b) O recurso de R$ 100.000,00, visa complementar recursos
orcamentarios para a aquisicdo de um novo veiculo, especificamente
um caminhdo tipo prancha. Ressaltamos, que esse veiculo sera
utilizado para o transporte de tratores, implementos agricolas,
equipamentos e resfriadores de leite, entre outros itens necessarios
para o desenvolvimento das atividades da Agricultura Familiar em
nossa regido. E importante destacar que anterior a este, um Projeto de
Lei ja foi submetido a Camara Municipal, com o propdsito de autorizar a
Abertura de Crédito Adicional no valor de R$250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais) através de recursos provenientes de uma emenda
parlamentar de bancada, com o objetivo de complementar os recursos
necessarios para a aquisicdo do mencionado veiculo. Destacamos
ainda que o caminhao pretendido foi previamente or¢gado, com um valor
estimado de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais);

c) O recurso de R$ 80.000,00, visa complementar recursos
orcamentarios para fins de contratagdo de uma empresa especializada
para realizar os servicos de adequagdo de acessibilidade e
manutencao da area interna da Feira do Produtor Rural Gidalva Neri.
Vale destacar que a adequacao de acessibilidade e a manutencéo da
area interna da Feira do Produtor Rural Gidalva Neri, sdo essenciais
para promover a inclusdo, a seguranga e o bem-estar de todos os
membros da comunidade que circulam naquele local, além de garantir
conformidade com regulamentagdes legais;

d) O recurso de R$ 120.000,00, tem como objetivo a Construgao do &
piso do galpdo das instalagbes da COOPERTAN — Cooperativa de(%

Produgéo de Materiais Reciclaveis de Tangara da Serra que € de g

extrema importancia. O Nucleo de Politicas para a Economia Solidaria §

(NUPES), ligado a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e§
Abastecimento (SEAPA), tem como objetivo promover a Economia 2
=

Popular Solidaria na regido. A COOPERTAN desempenha um papel 5
essencial na sociedade, contribuindo para reduzir a poluigao e%
promover a incluséo social e econdmica dos cooperados, conforme 3
estabelecido em seu estatuto social. No entanto, apesar dos esforgos g
em 2023 para obter recursos por meio de emendas parlamentares e%
iniciar o processo licitatorio para a construcdo do piso, um parecer >
juridico apontou entraves legais relacionados a propriedade do terreno.
Com o final do exercicio se aproximando e a impossibilidade de
resolver esses problemas a tempo, o processo licitatério foi suspenso e
0s recursos realocados para outras finalidades pelos parlamentares.
Para o exercicio de 2024, a Secretaria Municipal de Agricultura tem
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como objetivo resolver esses entraves legais e finalmente realizar a
construcéo do piso do galpdo da COOPERTAN,;

e) O recurso de R$ 7.439,98 sera destinado a devolugdo de saldo
referente aos recursos oriundos do convénio n° 0644/2022, cujo objeto
era a aquisi¢cao de implementos (quatro distribuidores de calcario).

Este crédito adicional especial ampara-se no inciso Il do artigo 41 e
artigo 42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos or¢camentarios utilizados sao os previstos no
artigo 43, § 1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior e inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadagéo.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e aprecgo, solicitamos apreciagédo favoravel, em regime de URGENCIA
SIMPLES.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 054, DE 12 DE MARGO DE 2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI N°
6.140/2023 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 507.563,24 (QUINHENTOS E SETE MIL, QUINHENTOS E
SESSENTA E TRES REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL -
LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,

constantes na tabela abaixo, na Lei n° 6.052/2023 e sua alteragdo — Plano Plurianual — PPA
e Lei n°® 6.140/2023 e sua alteragao — Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, conforme
planilha abaixo:

De:

PROGRAMA: 0019 — DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

Cod.

Detalhamento

Meta Financeira

2023

Fomento ao Desenvolvimento Agropecuario, Regularizagdo Fundiaria e
Promocé&o Agro industrializagcéo

R$ 2.000.664,75

PROGRAMA: 0010 — CRESCIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

Cod. | Detalhamento Meta Financeira
2024 | Gestao do Nucleo de Politicas para Economia Solidaria — NUPES R$ 587.782,96
Para:

PROGRAMA: 0019 — DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

Cod.

Detalhamento

Meta Financeira

2023

Fomento ao Desenvolvimento Agropecuario, Regularizagdo Fundiaria e
Promocé&o Agro industrializacado

R$ 2.308.227,99

PROGRAMA: 0010 —- CRESCIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

Cod.

Detalhamento

Meta Financeira

2024

Gestéo do Nucleo de Politicas para Economia Solidaria — NUPES R$ 787.782,96

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura

Municipal, Crédito Especial no valor de R$ 507.563,24 (quinhentos e sete mil, quinhentos e
sessenta e trés reais e vinte e quatro centavos), destinados a atender despesas para as
quais nao havia dotacédo orcamentaria especifica no Orgamento vigente, conforme segue:
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10 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

02.10.01 — DEPTO. ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

20 - AGRICULTURA

608 — PROMOGAO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

0019 — DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

2023 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO, REGULARIZAGAO FUNDIARIA E
PROMOGAO AGRO INDUSTRIALIZAGAO

3.3.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas..........cc.ceviiiiiiiiiiiiiiieiee e R$ 200.000,00
4.4.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas.........cccooeviiiiiiiiiiiiic i R$ 100.000,00
4.4.90.00.00 2.701.3210000 — Aplicagdes Diretas.........ccccooiiiiiiiii i R$ 7.439,98
4.4.90.00.00 1.701.3210000 — Aplicagdes Diretas.........cccccoeeiiiiiiiiiiiiicccie e R$ 123,26
ST W] o] Lo =Y e F= T A o 1= o (1 - R$ 307.563,24

11 - TRABALHO

334 — FOMENTO AO TRABALHO

0010 — CRESCIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

2024 —- GESTAO DO NUCLEO DE POLITICAS PARA ECONOMIA SOLIDARIA - NUPES

3.3.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas..........cccceeeveiiieiiiiiiiiei e, R$ 42.990,75
3.3.90.00.00 2.718.0000000 — Aplicagdes Diretas..........ccceeeveiiiieiiiiiiic e, R$ 37.009,25
4.4.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas.........cccoviiiiiiiiiiii i R$ 120.000,00
Subtotal da ADEIUraA........ccviiiii i e e n R$ 200.000,00
JLIe ] = 1o F= Y« 1= 1 - R$ 507.563,24

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado por superavit financeiro apurado em balango
patrimonial no dia 31/12/2023, conforme relatério expedido pela Secretaria Municipal de
Fazenda, anexo a esta lei e excesso de arrecadagao, conforme comparativo da receita
orcada e arrecadada, também anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n°® 4.320/1964 e os recursos or¢amentarios
utilizados sé@o os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em x

. . s . . . . . (@]
balangco patrimonial do exercicio anterior e inciso |l, os provenientes de excesso de &
arrecadacgo. 9

o
Art. 5° Em atendimento a Lei n® 3.462/2010 de 18 de novembro de§

2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa utilizacdo de recursos 2

oriundos do superavit financeiro para Viabilizar contratagdo de servigos de inseminago 2

artificial, visando o melhoramento genético do rebanho leiteiro deste Municipio, &
considerando que a Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, através da Secretaria§

Municipal de Agricultura Pecuaria e Abastecimento, desenvolve o Projeto de inseminagéao &

artificial em propriedades leiteiras (Programa mais Leite — Lei Ordinaria N° 5.370, DE 2

SETEMBRO DE 2020). Visa complementar recursos orgamentarios para a aquisigcdo de um >
novo veiculo, especificamente um caminhao tipo prancha. Visa contratagdo de uma empresa
especializada para realizar os servicos de adequacao de acessibilidade e manutencao da
area interna da Feira do Produtor Rural Gidalva Neri, a Construgcao do piso do galpao das
instalagdes da COOPERTAN e a devolugdo de saldo referente aos recursos oriundos do
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convénio n° 0644/2022, cujo objeto era a aquisicdo de implementos (quatro distribuidores de
calcario).

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 12
de margo de 2024, 47° Aniversario de Emancipagao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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\%D Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br
[a W
DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagdes
contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n° 054/2024,
referente a abertura de crédito adicional especial, visa utilizacdo de recursos oriundos do
superavit financeiro para Viabilizar contratacao de servicos de inseminacgao artificial, visando
o melhoramento genético do rebanho leiteiro deste Municipio, considerando que a Prefeitura
Municipal de Tangara da Serra, através da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuaria e
Abastecimento, desenvolve o Projeto de inseminacgéo artificial em propriedades leiteiras
(Programa mais Leite — Lei Ordinaria N° 5.370, DE SETEMBRO DE 2020). Visa
complementar recursos or¢gamentarios para a aquisicdo de um novo Vveiculo,
especificamente um caminhdo tipo prancha. Visa contratacdo de uma empresa
especializada para realizar os servigos de adequagao de acessibilidade e manutengao da
area interna da Feira do Produtor Rural Gidalva Neri, a Construgado do piso do galpao das
instalacbes da COOPERTAN e a devolugéo de saldo referente aos recursos oriundos do
convénio n° 0644/2022, cujo objeto era a aquisigdo de implementos (quatro distribuidores de
calcario), possui adequacao orgamentaria e financeira com a Lei N° 6.052, de 03 de julho
de 2023 — PPA e sua alteragao, na Lei N° 6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua
alteragdo e na Lei n° 6.265, de 07 de dezembro de 2023 — LE| ORGAMENTARIA ANUAL
— LOA.

Tangara da Serra/MT, 12 de margo de 2024.

ROGERIO RIO
Secretario Municipal de Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-000
Fone: (65) 3311-4886

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

N2 003/SEAPA/2024
DATA: 13/03/2024 Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
Especificagdo: () SUPLEMENTAR ( X ) ESPECIAL

Justificativa da Suplementacéo: A presente abertura de Crédito Adicional Especial por superavit financeiro, no valor de R$ 500.000,00(Quinhentos mil reais), tera as seguintes destinagbes: _Projeto
atividade 2023 - Servicos de Terc. Pessoa Juridica - R$200.000,00 (Duzentos mil reais) - Viabilizar contratagdo de servigos de inseminagao artificial, visando o melhoramento genético do rebanho
leiteiro deste Municipio, considerando que a Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, através da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuaria e Abastecimento, desenvolve o Projeto de inseminagéo
artificial em propriedades leiteiras (Programa mais Leite — Lei Ordinaria N° 5.370, DE SETEMBRO DE 2020). Neste projeto é disponibilizado sémen de ragas leiteiras (Holandés, Jersey, Girolando e Gir
Leiteiro) de alta qualidade e também ¢é disponibilizado o material (botijao, luvas, bainha sanitaria) e o inseminador que vai até as propriedades para realizar o trabalho. Com isso espera-se a melhoria
genética do gado leiteiro e consequentemente o aumento da produgdo de leite em nosso Municipio e maior geragéo de renda para os agricultores familiares. A mencionada suplementagéo também visa
fomentar outras iniciativas destinadas ao apoio a Agricultura Familiar do municipio, incluindo a manutengéo de veiculos, maquinas e equipamentos agricolas diversos, utilizados para atender os pequenos
produtores rurais locais. Projeto atividade 2023 - Materiais Permanentes — R$100.000,00 (Cem mil reais) - Complementar recursos orgamentarios para a aquisicdo de um novo veiculo,
especificamente um caminhao tipo prancha. Ressaltamos, que esse veiculo sera utilizado para o transporte de tratores, implementos agricolas, equipamentos e resfriadores de leite, entre outros itens
necessarios para o desenvolvimento das atividades da Agricultura Familiar em nossa regido. E importante destacar que anterior a este, um Projeto de Lei ja foi submetido & Camara Municipal, com o
proposito de autorizar a Abertura de Crédito Adicional no valor de R$250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais) através de recursos provenientes de uma emenda parlamentar de bancada, com o objetivo
de complementar os recursos necessarios para a aquisigdo do mencionado veiculo. Destacamos ainda que o caminhdo pretendido foi previamente orgado, com um valor estimado de R$650.000,00
(Seiscentos e cinquenta mil reais). Projeto atividade 2023 — Indenizacdes e restituicdes — Valor: R$ 7.439,98 (Sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e oito centavos) — Fonte:

5.2.701.3210000-101.002 e R$ 123,26(Cento e vinte e trés reais e vinte e seis centavos) — Fonte: 5.1.701.3210000-101.002. Ressaltamos que a suplementagdo destes valores tem como objetivo
adequar o orgamento para complementar os recursos necessarios para a prestagéo de contas do Convénio n° 0644/2022. Este convénio foi firmado com objetivo de aquisigcéo de implementos, inicialmente
sendo, 04 (quatro) distribuidores de calcario com capacidade minima de 2,8m?* e poténcia minima de 75 cv, para o Municipio de Tangara da Serra-MT. Foi realizado um aditivo de ampliagdo de metas
aumentando a quantidade para 06 (seis) distribuidores de calcario. Todo o processo da aquisigdo dos referidos implementos foi concluido, assim sendo, o municipio deve providenciar a prestagdo de
contas final do convénio. Ressaltamos ainda que o valor de R$ 7.439,98 sera oriundo do superavit financeiro apurado em 31/12/2023, enquanto os R$ 123,26 serdo provenientes do excesso de
arrecadacdo em 2024. Projeto atividade 2024 - Servigcos de Terc. Pessoa Juridica — R$80.000,00 (Oitenta mil reais) — Complementar recursos orgamentarios para fins de contratagdo de uma
empresa especializada para realizar os servigos de adequagéo de acessibilidade e manutengéo da area interna da Feira do Produtor Rural Gidalva Neri. Vale destacar que a adequagéo de acessibilidade e
a manutengao da area interna da Feira do Produtor Rural Gidalva Neri, sao essenmals para promover a |nc|usao a seguranga e o bem-estar de todos os membros da comunidade que circulam naquele
local, além de garantir conformidade com regulamentagdes legais. Cento e vinte mil reais) — Objetivo: Construgdo do piso do galpao das
instalagbes da COOPERTAN. A obtengao de recursos orgamentarios para a construgéo do piso do galpao da COOPERTAN - Cooperativa de Produgéo de Materiais Reciclaveis de Tangara da Serra é de
extrema importancia. O Nucleo de Politicas para a Economia Solidaria (NUPES), ligado a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (SEAPA), tem como objetivo promover a Economia
Popular Solidaria na regido. A COOPERTAN desempenha um papel essencial na sociedade, contribuindo para reduzir a poluigdo e promover a inclusdo social e econémica dos cooperados, conforme
estabelecido em seu estatuto social.

No entanto, apesar dos esforgos em 2023 para obter recursos por meio de emendas parlamentares e iniciar o processo licitatério para a construgédo do piso, um parecer juridico apontou entraves legais
relacionados a propriedade do terreno. Com o final do exercicio se aproximando e a impossibilidade de resolver esses problemas a tempo, o processo licitatério foi suspenso e os recursos realocados para
outras finalidades pelos parlamentares. Para o exercicio de 2024, a Secretaria Municipal de Agricultura pretende resolver esses entraves legais e finalmente realizar a construgdo do piso do galpao da
COOPERTAN.

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FISICAS

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenga

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO,
2023 REGULARIZACAO FUNDIARIA E PROMOCAO A AGRO
INDUSTRIALIZACAO

Atendimentos
realizados

UN 450 450 0
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GESTAO DO NUCLEO DE POLITICAS PARA ECONOMIA

Empreendimentos

2024 A autogeridos UN 23 23 0
SOLIDARIA — NUPES assistidos
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)
N° P/A/OP Descricdo do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Cog.egl:;:;eza Fonte de Recurso Valor Previsto | Valor Proposto| Diferenca
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROE’ECUARIO,
2023 REGULARIZACAO FUNDIARIA E PROMOGAO A AGRO
INDUSTRIALIZACAO
FICHA -CRIAR Outros Servigos — Pessoa Juridica 3.3.90.39.00 1.2.501.0000000-000.000 0,00 200.000,00 200.000,00
FICHA -CRIAR Equipamentos E Material Permanente 4.4.90.52.00 1.2.501.0000000-000.000 0,00 100.000,00 100.000,00
FICHA — CRIAR |Indenizagbes e Restituigdes 4.4.90.93.00 5.2.701.3210000-101.002 0,00 7.439,98 7.439,98
FICHA — CRIAR |Indenizagbes e Restituigdes 4.4.90.93.00 5.1.701.3210000-101.002 0,00 123,26 123,26
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROE’ECUARIO,
2024 REGULARIZACAO FUNDIARIA E PROMOGAO A AGRO
INDUSTRIALIZACAO
FICHA -CRIAR Outros Servigos — Pessoa Juridica 3.3.90.39.00 1.2.501.0000000-000.000 0,00 42.990,75 42.990,75
FICHA -CRIAR Outros Servigos — Pessoa Juridica 3.3.90.39.00 1.2.718.0000000-000.000 0,00 37.009,25 37.009,25
FICHA — CRIAR |Obras E Instalagdes 4.4.90.51.00 1.2.501.0000000-000.000 0,00 120.000,00 120.000,00
Total da Suplementagao 507.563,24

Justificativa da Redugao: Nao havera alteracdo de metas fisicas e financeiras, pois o recurso a ser utilizado € oriundo de superavit financeiro apurado em balango patrimonial

em 31/12/2023 e excesso de arrecadacgao 2024.

METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)

N° P/A/OP Descrigdo do Projeto/Atividade Produto Un. Medida Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenga
METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)
o . . - Cod. Natureza . .
N° P/A/OP Descricdo do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Despesa Fonte de Recurso Valor Previsto | Valor Proposto| Diferenca
Superavit Financeiro Apurado 31/12/2023 1.2.501.0000000-000.000 14.613.688,96 14.150.698,21 462.990,75
Superavit Financeiro Apurado 31/12/2023 1.2.718.0000000-000.000 37.009,25 0,00 37.009,25
Superavit Financeiro Apurado 31/12/2023 5.2.701.3210000-101.002 7.439,98 0,00 7.439,98
Ficha 778 Excesso de arrecadagao 2024 — Para Devolugéo de Saldo de Convénio 5.1.701.3210000-101.002 0,00 123,26 123,26
Total da Reducgéo 507.563,24
ROGERIO RIO

SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66 Exercicio: 2024 Pagina 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DA RECEITA ORGADA COM A ARRECADADA
FIC COD  TITULOS AL RS, ARRECADADA (RS) TOTAL
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV pez | PERIODO
1000.00.0.00  RECEITAS CORRENTES. 0,00 63,90 59,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,26
1300.00.0.0.0  RECEITA PATRIMONIAL 0,00 63,90 59,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,26
1320.00.0.0.0  VALORES MOBILIARIOS 0,00 63,90 59,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,26
914 1321.01.0.1.07.06REMUN DEP BANCARIOS CONV ESTADO-ES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
778 1321.01.0.1.10.04REMUN. DEP. BANC. CONV. MT- SEAPA (EPI 0,00 63,90 59,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,26
2000.00.0.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2400.00.0.0.0 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2420.00.0.0.0 TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
912 2422.99.0.1.02.04TRANSF CONVENIOS ESTADO-ESPORTE- EF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.664))

13/03/2024 10:53

Usuério: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS
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FONTE 01 501000000 - Recursos Préprios (Ndo provenientes de Impostos)

Comprometidos
CONTA BANCARIA EQ‘-&%%’;%R'O FONTE DO EXERCICIO gr?]’;‘epr"ri o 211201 I(i;"uri’:jpargér’;eggﬁ3%ﬂr por 1e1eng |bloqueos judiciais 033.“&13323 Superévit Financeiro  [Fonte Superavitaria
8211303

8884-6 RS 46,42 |01 501 0000000 000000 | R$  2.211.176,08 | RS 368.434,40 RS 24.506,99
89532 RS 8.036,05 |01 501 0000000 000 000

0640-7 RS 96.958,33 |01 501 0000000 000 000

14052 RS 16.561,46 |01 501 0000000 000 000

10012-9 RS 23.965,24 |01 501 0000000 000 000

54639-9 RS 69,50 |01 501 0000000 000 000

555835 RS 618,06 |01 501 0000000 000 000

202006-3 RS 4352887301 501 0000000 000 000

008-0 RS 14.674,96 |01 501 0000000 000 000

106-0 RS 18.679,61 |01 501 0000000 000 000

0008 RS  1.924.937,15 |01 501 0000000 000 000

1345 RS 2704737101 501 0000000 000 000

647076-2 RS 12.766,77 |01 501 0000000 000 000

10007-2 RS  2.532.44539 |01 501 0000000 000 000

1100165 RS  3.683.797,89 |01 501 0000000 000 000

277827 RS 3.488,50 |01 501 0000000 000 000

10292-X RS 30.662,45 |01 501 0000000 000 000

13794-4 RS 2.109,61 |01 501 0000000 000 000

13976-9 RS 1.333,90 |01 501 0000000 000 000

14432-0 RS 18.443,64 |01 501 0000000 000 000

144614 RS 35.254,41 |01 501 0000000 000 000

15163-7 RS 30.138,22 01 501 0000000 000 000

256501 RS 16.805,85 |01 501 0000000 000 000

297801 RS 35.695,77 |01 501 0000000 000 000

30137-X RS 1.361,29 {01 501 0000000 000 000

302074 RS 55.110,04 |01 501 0000000 000 000

344087 RS 458,32 |01 501 0000000 000 000

351288 RS 6.694,44 |01 501 0000000 000 000

43335.7 RS 4.907,99 |01 501 0000000 000 000

20101070000 RS 24.506,99 |01 501 0000000 000 000

6470720 RS 16.493,87 |01 501 0000000 000 000

166267-8 RS  4.979.937,94 |01 501 0000000 000 000

918304 RS  2.153.32515 |01 501 0000000 000 000

27780-0 RS  497.104,07 |01 501 0000000 000 000

27563-8 RS 2.421,75 |01 501 0000000 000 000

71016-8 RS 720,02 |01 501 0000000 000 000

18055-2 RS 18.576,93 |01 501 0000000 000 000

1050001 RS 25.363,62 |01 501 0000000 000 000

15936-0 RS 3.386,98 |01 501 0000000 000 000

14561-0 RS 752,03 |01 501 0000000 000 000

13864-9 RS 36.292,99 |01 501 0000000 000 000

RS 17.040.666,04 RS 2.211.176,08 |RS  368.434,40 RS 2450699 | R$  2.604.117,47 | RS 14.436.548,57 |02 501 0000000 000 000
FONTE 02 501 0000000 - Recursos Préprios (Nao provenientes de Impostos)

CONTA BANCARIA EQL;%%’Z';%R'O FONTE DO EXERCICIO grf]’:epr;rf;"sr 8211201 ﬁ;’};‘;’;’;";‘gﬁs‘a‘f ggﬁ%{gégédos bloqueios oﬁ%ﬁé’éﬁs Superévit Financeiro  [Fonte Superavitaria
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27780-0 R$ 9.567,18 [02 501 0000000 000 000 R$ 11.823.341,46 | R$ 29.359,24

647076-2 R$ 76.498,54 (02 501 0000000 000 000
14432-0 R$ 7.523,67 |02 501 0000000 000 000
106-0 R$ 226.251,79 |02 501 0000000 000 000
27782-7 R$ 3.316,17 |02 501 0000000 000 000
202006-3 R$  2.421.320,52 |02 501 0000000 000 000
110016-5 R$ 101.651,76 |02 501 0000000 000 000
166267-8 R$ 16.683.810,59 [02 501 0000000 000 000
91830-4 R$  4.100.000,00 02 501 0000000 000 000
71016-8 R$ 44.001,63 [02 501 0000000 000 000
009-8 R$ 9.749,64 (02 501 0000000 000 000
25650-1 R$ 25.410,20 (02 501 0000000 000 000
14561-0 R$ 160.000,00 |02 501 0000000 000 000
10292-X R$ 15.167,95 |02 501 0000000 000 000
10007-2 R$ 4.483,23 (02 501 0000000 000 000
10012-9 R$ 43.784,55 |02 501 0000000 000 000

R$ 23.932.537,42 R$ 11.823.341,46 | R$ 29.359,24 R$ - |R$ 11.852.700,70 | R$ 12.079.836,72 (02 501 0000000 000 000

Total Superavit Recursos Préprios ndo provenientes de impostos 31/12/2023| R$ 26.516.385,29 (02 501 0000000 000 000

PLO N° 022/2024 - SAMAE|-R$ 9.372.696,33 |1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 023/2024 — ESPORTES|-R$ 1.110.000,00 (1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 012/2024 — ATIVIDADE DELEGADA|-R$ 1.000.000,00 (1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 034/2024 — SEMAS|-R$ 420.000,00 [1.2.501.0000000-000.000

PLO N° 054/2024 — AGRICULTURA|-R$ 462.990,75 [1.2.501.0000000-000.000

SALDO| R$ 14.150.698,21
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29 Etapa Feira da Vila Alta
i Comp. Por Comprometidos [Comprometidos
. E“AAL;% g//;'(\;ggA RIO ) empenhos por liquidagdo por retengéo SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA FONTE DO EXERCICIO 8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
8884-6 R$ 27,18 |01 701 0000000 101 002 | R$ - | R$ - | R$ - | RS - | R$ 27,18 102 701 0000000 101 002
8884-6 R$ 267,48 [02 701 0000000 101 002 | R$ - | R$ - | R$ - | R$ - | R$ 267,48 102 701 0000000 101 002
Superavit Financeiro Cobertura Feira| R$ 294,66 (02 701 0000000 101 002
COBERTURA DA FEIRA VILA ALTA
i Comp. Por Comprometidos [Comprometidos
. §|\A/|L1?1C/)1 E/AZBIZC?RIO ) empenhos por liquidagédo por retengéo SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA FONTE DO EXERCICIO 8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
36597-1 R$ 1.231,71 (01 701 0000000 101 002 | R$ - | R$ - | R$ - | RS - | R$ 1.231,71 {02 701 0000000 101 002
36597-1 R$ 12.109,43 |02 701 0000000 101 002 | R$ - | R$ - | R$ - | R$ - | R$ 12.109,43 |02 701 0000000 101 002
Superavit Financeiro Cobertura Feira| R$ 13.341,14 (02 701 0000000 101 002
Convénio SIGCON 0644/2022 Aquisi¢do de Implementos
i Comp. Por Comprometidos [Comprometidos
. EQLE% E/QBIZC;\ RIO i empenhos por liquidagdo por retengéo SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA FONTE DO EXERCICIO 8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
14226-3 R$ 1.803,84 [01 701 3210000 101 002 | R$ - | RS - | RS - | R$ - | R$ 1.803,84 (02 701 3210000 101 002
14226-3 R$ 5.636,14 [02 701 3210000 101 002 | R$ - | R$ - | R$ - | RS - | R$ 5.636,14 102 701 3210000 101 002
Superavit Financeiro Convénio SIGCON 0644/2022 Aquisicdo de Implementos| R$ 7.439,98 02 701 3210000 101 002
Convénio 902622/2020 Termo de Repasse SPDA Feira do Produtor
i Comp. Por Comprometidos [Comprometidos
. EQL:I;% gggj&{wo . empenhos por liquidagao por retengao SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA FONTE DO EXERCICIO 8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
71014-1 R$ 273.850,79 (01 700 0000000 101 001 R$ 261.174,37 | R$ - | R$ - |R$ 261.174,37 | R$ 12.676,42 |02 700 0000000 101 001
Superavit Financeiro Convénio SIGCON 0644/2022 Aquisicdo de Implementos| R$ 12.676,42 |02 700 0000000 101 001
1128.01.1.1.02.00.00 Taxa Fiscaliza¢do Vigilancia Sanitaria Animal
A Comp. Por Comprometidos [Comprometidos
) E“AAL?1C/)1 E/AZBIZC;\RIO ) empenhos por liquidagédo por retengéo SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA FONTE DO EXERCICIO 8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
12417-6 R$ 409.459,06 |01 759 0000000 100 039 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 409.459,06|02 759 0000000 100 039
91830-4 R$ 500,00 |01 759 0000000 100 039 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 500,00
R$ 409.959,06 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 409.959,06/02 759 0000000 100 039
12417-6 R$ 523.847,18 |02 759 0000000 100 039 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 523.847,18|02 759 0000000 100 039
R$ 523.847,18 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 523.847,18

Superavit Financeiro Taxa de Fiscalizagao Vigilancia Sanitaria Animal

R$ 933.806,24

02 759 0000000 100 039
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FONTE 0100080000- Recursos Apoio Financeiro prestado pela Unido aos entes federativos que recebem FPM (MP 938 de 02/04/2020)

‘Comprometidos

SALDO BANCARIO Comp. Por (Comprometidos por A A SOMA DAS et (S A A
CONTA BANCARIA EM 31/12/2023 FONTE DO EXERCICIO empenhos 8211201  [liquidaco 8211301 por ;E:;tg;gao bloqueios OBRIGACOES Superavit Financeiro Fonte Superavitaria
10007-2 R$ 16.711,54 |01 711 0000801 000 000 | R$ - |R$ - |R$ - |R$ - |R$ - |R$ 16.711,54
10007-2 R$ 51.613,36 |02 711 0000801 000 000 | R$ - |R$ - | R$ - | R$ - |R$ - | R$ 51.613,36
Superavit Financeiro Recursos Apoio Financeiro prestado pela Unido (MP 938 de 02/04/2020)| R$ 68.324,90 | 027110000801 000 000
1718.99.1.1.99.08.00.00 Transf da Unido LC 176/2020 (PLP 133/2020)
i . [Comprometidos
i SALDO BANCARIO 0 Comp. Por (Comprometidos por = 5 SOMA DAS - 3 o
(CONTA BANCARIA EM 31/12/2023 FONTE DO EXERCICIO empenhos 8211201 |liquidacao 8211301 por :%tgggao bloqueios OBRIGACOES Superavit Financeiro Fonte Superavitaria
14226-3 R$ 124.685,71 |01 711 0000804 000 000 R$ -
71011-7 R$ 3.308,13 [01 711 0000804 000 000 R$ -
71014-1 R$ 44.544,30 |01 711 0000804 000 000
201010300000 R$ 3.308,13 [01 711 0000804 000 000 3308,13| R$ 3.308,13
283141-4 R$  1.506.374,44 |01 711 0000804 000 000 R$  1.227.553,32 R$ 1.227.553,32
R$  1.682.220,71 R$  1.227.553,32 | R$ - | R$ - | R$ 3.308,13 | R$ 1.230.861,45 | R$ 451.359,26
283141-4 R$ 782,68 (02 711 0000804 000 000 R$ - |R$ - | R$ - | R$ - |R$ - | R$ 782,68
Superavit Financeiro Recursos LC 176/2020| R$ 452.141,94 02711 0000804 000 000
1719.99.0.1.01.01.00.00 Recursos Auxilio Financeiro Outorga Crédito Tributario ICMS Art. 5° Inciso V EC n°® 123/2022
5 (Comprometidos
4 SALDO BANCARIO ' Comp. Por IComprometidos por A A SOMA DAS Berfth (S A -
(CONTA BANCARIA EM 31/12/2023 FONTE DO EXERCICIO empenhos 8211201 |liquidacao 8211301 ggq :eatgggao bloqueios OBRIGACOES Superavit Financeiro Fonte Superavitaria
29780-1 02 718 0000000 000 000 R$ 254.600,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 254.600,00| R$ 37.009,25
R$ 291.609,25
Superavit Financeiro Recursos Auxilio Financeiro Outorga Crédito Tributario ICMS Art. 52 Inciso V EC n2 123/2022| R$ 37.009,25 |02 718 0000000 000 000
1719.99.0.1.01.02 Outras Transf. AFM Uniao LC 201/2023 (livre destinagao)
i . [Comprometidos
i SALDO BANCARIO 0 Comp. Por (Comprometidos por = 5 SOMA DAS e 3 i
(CONTA BANCARIA EM 31/12/2023 FONTE DO EXERCICIO empenhos 8211201 |liquidacao 8211301 ggq :%tgggao bloqueios OBRIGACOES Superavit Financeiro Fonte Superavitaria
10007-2 R$  1.471.618,33 |01 711 0000000 000 000 R$ 0,00 R$ 0,00| R$ 0,00 R$ 0,00| R$ - |R$ 1.471.618,33
Superavit Financeiro 1719.99.0.1.01.02 Outras Transf. AFM Unido LC 201/2023 (livre destinagao)| R$ 1.471.618,33 |02 711 0000000 000 000
1729.53.0.1.01.00 Cota Parte ICMS Compensacao LC 194/2022
A . [Comprometidos
i SALDO BANCARIO 0 Comp. Por (Comprometidos por = . SOMA DAS - 3 .
(CONTA BANCARIA EM 31/12/2023 FONTE DO EXERCICIO empenhos 8211201 |liquidacao 8211301 gg; ;Ztg;gao bloqueios OBRIGACOES Superavit Financeiro Fonte Superavitaria
29780-1| R$  1.657.927,26 (01 502 0000000 000 000 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00| R$ - |R$ 1.657.927,26 |02 502 0000000 000 000
Superavit Financeiro 1729.53.0.1.01.00 Cota Parte ICMS Compensagao LC 194/2022| R$ 1.657.927,26 (02 502 0000000 000 000

Plo n? 019/2024 — Sefaz — R$ 452.141,9

Plo n2 0054/2024 — Agricultura

PLO N° 027/2024 - SINFRA

PLO N° 027/2024 - SINFRA
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03788239/0001-66

Exercicio: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

DE 01/01/2024 ATE 12/03/2024 Pagina 1
DOTACAO DOTAQAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICAQAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO
Org&o 0210 SECR.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E 2.016.999,30 2.000.664,75 259.689,18 259.689,18 80.286,42 80.286,42 77.061,42 77.061,42 182.627,76 1.740.975,57
ABASTECIMENTO
Unidade 021001 __ DEPTO. ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA 2.016.999,30 2.000.664,75  259.689,18  250.689,18 80.286,42 80.286,42 77.061,42  77.061,42  182.627,76  1.740.975,57
Fungéo 20 Agricultura 2.016.999,30 2.000.664,75 259.689,18 259.689,18 80.286,42 80.286,42 77.061,42 77.061,42 182.627,76 1.740.975,57
SubFungdo 608 Promog#io da Produgao Agropecudria 2.016.999,30 2.000.664,75 _ 259.680,18 _ 259.689,18 80.286,42 80.286,42 77.06142  77.061,42  182.627,76  1.740.975,57
Programa 0019 DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGR 2.016.999,30 2.000.664,75  259.689,18  259.689,18 80.286,42 80.286,42 7706142 77.061,42  182.627,76  1.740.975,57
OPECUARIA
ProjAtividade 2023 FOMENTO AO DESENV. AGROPECUARIO 2.016.999,30 2.000.664,75  259.689,18  259.689,18 80.286,42 80.286,42 7706142 77.06142  182.627,76  1.740.975,57
, REG. FUNDIARIA E PROMOCAO A
FICHA 1140 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000G-00000CDIARIAS - CIVIL 30.000,00 30.000,00 3.125,00 3.125,00 3.125,00 3.125,00 700,00 700,00 2.425,00 26.875,00
FICHA 1141 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000G-000000MATERIAL DE CONS 350.000,00 325.000,00 105.623,34 105.623,34 21.636,32 21.636,32 20.836,32 20.836,32 84.787,02 219.376,66
FICHA 1142 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000G-0000000UTROS SERVIGCOS 200.000,00s - 200.000,00 61.066,50 61.066,50 530,00 530,00 530,00 530,00 60.536,50 138.933,50
PESSOA JURIDICA
FICHA 2441 3.3.90.93.00 -1.1.50C.00000¢-000000INDENIZACOES E RE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
FICHA 2444 3.3.90.40.00 -1.1.500.00000G:000000SERVICOS DE TECN  10.000,00 10.000,00 3.442,26 3.442,26 573,71 573,71 573,71 573,71 2.868,55 6.557,74
INFORMAGAO E COMUNICAGAO - PJ
FICHA 2453 3.3.90.47.00 -1.1.500.00000¢G-000 OOOOBRIGAQ()ES TRIBL 4.000,00 4.000,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 0,00 1.900,00
CONTRIBUTIVAS
FICHA1001779 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000G-000000PASSAGENS E DESF 20.000,00 45.000,00 40.000,00 40.000,00 32.720,05 32.720,05 32.720,05 32.720,05 7.279,95 5.000,00
LOCOMOCAO
FICHA1001780 4.4.90.52.00 -9.1.700.00000¢-101001EQUIPAMENTOS E N 515.693,32 515.693,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 515.693,32
PERMANENTE
FICHA1001781 4.4.90.52.00 -1.1.711.000804 00C000CEQUIPAMENTOS E M 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
PERMANENTE
FICHA1002124 3.3.90.30.00 -6.1.752.00000G 10003SMATERIAL DE CONS 282.305,98 282.305,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282.305,98
FICHA1002150 3.3.90.30.00 -1.1.501.00000¢ 000000MATERIAL DE CONS  300.000,00 283.66545  44.332,08  44.332,08 19.601,34  19.601,34 19.601,34  19.601,34 2473074  239.333,37
TOTAL 2.016.99930 5 000.664,75 259.689,18  250.689,18  80.286,42 80.286,42 77.061,42 77.06142  182.627,76  1.740.97557

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.664))
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03788239/0001-66

Exercicio: 202

4

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

DE 01/01/2024 ATE 12/03/2024 Pagina 1
DOTACAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
Orgao 0210 SECR.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.920,00  581.712,96
ABASTECIMENTO
Unidade 021001 DEPTO. ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.920,00  581.712,96
Fungsio 1 Trabalho 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.920,00  581.712,96
SubFungéio 334 ol £ Tl 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.020,00  581.712,96
Programa 0010 CRESCIMENTO ECONOMICO E SUSTENT 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.920,00  581.712,96
AVEL
ProjAtividade 2024 GESTAO DO NUCLEO DE POLITICAS PAR 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.920,00  581.712,96
A ECONOMIA SOLIDARIA - NUPE
FICHA 1125 3.1.90.11.00 -1.1.500.00000¢ 000000VENCIMENTOS E VA 60.249,00AS - 60.249,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.249,00
PESSOAL CIVIL
FICHA 1126 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000¢ 0000000BRIGACOES PATR(  13.741,00 13.741,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.741,00
FICHA 1127 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000¢ 00000CINDENIZAGOES ERE  10.570,00 10.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.570,00
TRABALHISTAS
FICHA 1128 3.1.91.13.00 -1.1.500.00000¢ 0000000BRIGACOES PATRI 211,40 211,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211,40
FICHA 1129 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000G-000000DIARIAS - CIVIL 5.000,00 5.000,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 0,00 4.850,00
FICHA 1130 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000G-000000MATERIAL DE CONS  50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
FICHA 1131 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000G-000 000PASSAGENS E DESF 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
LOCOMOCAO
FICHA 1132 3.3.90.39.00 -1.1.500.00000G0000000UTROS SERVICOS 80.000,00S - 80.000,00 5.920,00 5.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.920,00 74.080,00
PESSOA JURIDICA
FICHA 1134 4.4.90.51.00 -9.1.700.00000¢ 1010010BRAS E INSTALAG(  276.011,56 276.011,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  276.011,56
FICHA 2287 3.3.90.47.00 -1.1.500.00000¢0000000BRIGACOES TRIBL 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00
CONTRIBUTIVAS
FICHA1001777 3.1.90.08.00 -1.1.500.00000G-0000000UTROS BENEFICIO 200,00A1S 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
FICHA1001778 4.4.90.52.00 -1.1.500.00000G-000 000EQUIPAMENTOS E M 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
PERMANENTE
FICHA1002161 4.4.90.51.00 -1.1.500.00000¢ 0000000BRAS E INSTALAC(  80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
TOTAL 587.782,96 587.782,96 6.070,00 6.070,00 150,00 150,00 150,00 150,00 5.920,00  581.712,96

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.664))
12/03/2024 08:05

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)

01/02/2019 16:28
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEAF - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

CONVENIO N°. 0644/2022
PROCESSO N°. SEAF-PRO-2022/01298

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DE MATO GROSSO POR INTERMEDIO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR E MUNICIPIO DE
TANGARA DA SERRA

Estado de Mato Grosso, entidade juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n°
03.507.415/0001-44, com sede no Centro Politico Administrativo, neste ato representado
pelo Governador MAURO MENDES, através da SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILAR - SEAF / MT, inscrita no CNPJ n°. 03.507.415/0012-05, com
sede na R. Dois, S/N - Centro Politico Administrativo, Cuiaba/MT — CEP: 78050-970,
denominada CONCEDENTE, representada pela Secretaria de Estado de Agricultura
Familiar Senhora APARECIDA MARIA BORGES BEZZERA, brasileira, casada, portadora
da Carteira de Identidade RG n°. 0656782-7 SSP/MT, inscrito no CPF n°. 571.816.591-20,
residente e domiciliado na Av. Presidente Marques, n° 745, Bairro Quilombo, CEP 78045-
175, Cuiaba — MT e MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.788.239/0001-66, com sede na Av. Brasil, 50 Centro, CEP 78.300-000, neste ato
representada pelo seu Prefeito, Sr. VANDER ALBERTO MASSON, portador do RG n°.
03913902 SSPMT, inscrito no CPF ne, 432.285.341-20, residente e domiciliado na Av.
Virgilio Favetti S/N, Area 01, Jardim Cidade Alta, CEP: 78300-000, denominada
CONVENENTE, sujeitando-se os convenentes, aos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de!
1993 e suas alteragdes posteriores, Lei Complementar n°. 101 de 04.05.2000, Decreto
1736, de 18 de dezembro de 2018, Decreto 9.126, de 10 de fevereiro de 2005, e Instrucdo
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE 001/2015, tém justo e acertado o presente
CONVENIO, mediante Clausulas e condi¢bes seguintes:

1doc.com.br/verificacao/F024-AFBD-B140-B31D e informe o c6digo F024-AFBD-B140-B31D

/ltangaradaserra

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

ras, acesse https://tangaradaserra. 1doc.com.br/verificacao/85FB-F2F8-EA17-08D1 e informe o cédigo 85FB-F2F8-EA17-08D1
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minima de 2,8m?* e poténcia minima de 75 cv, para o Municipio de Tangara da Serra-MT
oriundo de emenda parlamentar do Dr. Joo, de n° 2086.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEAF - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar
PARAGRAFO UNICO - Para alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a
cumprir o Plano de Trabalho especialmente elaborado e que passa a fazer parte integrante
deste termo, independentemente de transcricéo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO REPASSE E DA CONTRAPARTIDA E
DOTAGAO ORGCAMENTARIA

2.1. O recurso financeiro disponibilizado no presente termo é de R$ 240.978.20 (duzentos
e Oitenta e Dois Mil e Setecentos Reais), assim discriminados:

| - DA CONCEDENTE - SEAF

l.I. A Secretaria de Estado de Agricultura familiar repassara o importe de R$ 100.000,00
(cem mil reais), para a execug&o do referido convénio

Il. DA CONVENENTE - MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

Il.I. Na contrapartida, o Municipio de Tangara da Serra repassara o importe de R$
140.978,20 (cento e quarenta mil novecentos e setenta e oito reais e vinte centavos) para
a execucgao do referido convénio

2.2. No que tange a dotagdo orgamentéria, sera assim disposta:

- Orgdo: Secretaria de Estado de Agricultura Familiar - SEAF
- Unidade: 12101

- Projeto/Atividade: 8026

- Elementos de Despesa: 4490.52

- Fonte: 100

Paragrafo Primeiro: O recurso a ser transferido pelo CONCEDENTE sera na conta
indicada pela CONVENENTE, que somente recebera recurso oriundo desse convénio, para
os devidos pagamentos constantes do plano de trabalho, mediante cheque nominativo ao
credor, ordem bancéria ou transferéncia eletronica ao fornecedor, qual seja:

Banco - 001
Conta Corrente: 14.226-3
Agéncia: 7138-2

Paragrafo Segundo: A CONVENENTE devera efetuar o repasse da contrapartida no prazo
de 24 (vinte e quatro horas) apés o repasse efetivado pela CONCEDENTE.

Paragrafo Terceiro: O recurso proveniente desse convénio, enquanto ndo utilizado,
devera ser aplicado em caderneta de poupanga, fundo de aplicagéo financeira ou operacéao
de mercado lastreado em titulo de divida publica federal, com resgate automatico, devendo

VANDER ALBERTO MASSON e ROGERIO RIO
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEAF - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar
ser escolhida a operagéo que apresentar melhor rendimento, observada a necessidade de
utilizagao do recurso

Paragrafo Quarto: O repasse sera liberado, em sua totalidade, em conformidade com o
cronograma de desembolso constante no plano de trabalho, logo apés a publicagdo em
diario oficial.

Paragrafo Quinto: Se as atividades concernentes a esse convénio durar mais de um
exercicio, as despesas para o ano seguinte serdo alocadas mediante termo aditivo
indicando os créditos e empenhos, para a sua cobertura.

CLAUSULA TERCEIRA - DA OBRIGACAO DAS PARTES

3.1. Como forma mutua de cooperagao na execugdo do objeto deste convénio, sdo
obrigacdes das partes:

| - DA CONCEDENTE
| — Compete a Concedente:

a) Efetuar a transferéncia dos recursos financeiros previstos para a execugdo deste
Convénio, na forma estabelecida no Cronograma Fisico Financeiro e no Cronograma de
Desembolso, ao Convenente:

b) Prorrogar “de oficio” a vigéncia do Conveénio, quando houver atraso na liberagdo dos
recursos, limitada a prorrogagéo ao exato periodo do atraso verificado;

c) Orientar, supervisionar e cooperar com a implantagéo das agdes objeto deste Convénio:;
d) Analisar e aprovar os relatérios de execucao fisicos financeira, o Plano de Trabalho e as
Prestagbes de Contas objeto do presente Convénio:

e) Acompanhar as atividades de execugéo, avaliando os seus resultados e reflexos
podendo contar, para isso, com os técnicos da concedente e dos seus 6rgdos vinculados:

’

f) Analisar, excepcionalmente, as propostas de reformulagées do Plano de Trabalho, desde

que apresentados previamente, por escrito, acompanhados de justificativa e desde que nao
impliqguem mudangas de objeto, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pelo
programa, no caso de paralisagdo ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a
evitar a descontinuidade do servico;

g) Exercer a atividade normativa, controle e fiscalizagdo sobre a execugdo, bem como,
assumir ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de paralisagéo

ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da acao
pactuada.

s/n, Rua Dois, 32 andar
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Governo do Estado de Mato Grosso

SEAF - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar
Il -DA CONVENENTE

II) Compete a Convenente:

a) Executar todas as atividades inerentes 2 implementacédo do projeto descrito no anexo,
com rigorosa obediéncia ao Plano de Trabalho, observando os critérios de qualidade
técnica, os prazos e os custos previstos e responder pelas consequéncias da sua
inexecugao total ou parcial;

b) Nao utilizar os recursos recebidos da Concedente em finalidade diversa da
estabelecida neste Convénio, notadamente para despesas havidas antes de sua
assinatura;

c) Prestar contas dos recursos recebidds, na forma da Clausula Quinta, fazendo juntar o
relatério de Execugdo das despesas;

d) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciaria,
decorrente dos recursos humanos utilizados nos trabalhos, bem como, por todos os 6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente Convénio;

e) Responsabilizar-se em manter arquivados os documentos originais do convénio, em boa
ordem e em bom estado de conservacao, no proprio local em que foram contabilizados, a
disposicdo dos Orgdos de Controle Interno e Externo do Estado, pelo prazo de 05 (cinco)
anos, contados da data em que foi aprovada a prestacao de contas final do convénio:

f) Realizar processo licitatorio para a aquisicdo do bem pretendido, dentro das hipéteses
previstas da legislagdo vigente;

9) Restituir ao concedente ou ao Tesouro Estadual o valor transferido, este deve ser
atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, com base na variacao da Taxa
Referencial do Sistema Especial de Liquidagdo e de Custodia - SELIC, acumulada
mensalmente, até o Gltimo dia do més anterior ao da devolugéo dos recursos, acrescido
esse montante de 1 % (um por cento) no més de efetivagéo da devolugdo dos recursos a
Conta Unica do Tesouro Estadual, nos seguintes casos:

08D1 e informe o cédigo 85FB-F2F8-EA17-08D1

1 — Quando néo for executado o objeto da avenga;

2 — Quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestacdo de contas parcial (se for
em parcelas) ou final, bem como, quando os recursos forem utilizados com finalidade
diversa da estabelecida no presente convénio.

h) Elaborar todos os documentos necessarios & implementagdo das atividades, de
conformidade com legislagéo aplicavel;

i) Apresentar a Concedente os relatérios de execucéo fisicos financeiro deste convénio,
compativel com a liberagdo dos recursos do Estado, bem como da utilizacdo da
contrapartida, quando exigida, assim como relatérios téonicos sobre o andamento do
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processo de aquisi¢gdo dos equipamentos, devidamente aprovado pelo 6rgao fiscalizador
delegado;
j) Manter registros, arquivos e controles contabeis especificos para os dispéndios relativos
ao presente conveénio;
k) Permitir e facilitar o acesso de supervisores da Concedente e de auditores estaduais, a
todos os documentos relativos a execugao do objeto deste Convénio, principalmente no
que se refere as licitagbes e contratos, bem como prestar a estes, todas e quaisquer
informag6es solicitadas;
I) Permitir o livre acesso de servidores ao Sistema de Controle Interno ao qual esteja
subordinada a Concedente, em qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados
direta ou indiretamente com o presente instrumento, quando em miss&o de fiscalizagéo ou
auditoria;
m) Fornecer todas as informagées solicitadas pela Concedente referentes ao Projeto e &
situagdo do executor, conforme o cronograma de execugéo apresentado no projeto.
n) Requerer, quando necessario, com as devidas justificativas, a prorrogagdo de vigéncia,
até 30 (trinta) dias do vencimento do presente Convénio;
0) Compatibilizar o objeto deste Convénio com normas e procedimentos de preservagio
ambiental municipal, estadual e federal:
p) Recolher a conta do concedente o valor corrigido da contrapartida pactuada, quando ndo
comprovar a sua aplicacéo na consecugio do objeto do Convénio;
q) Recolher a conta da Concedente, o valor correspondente a rendimentos de aplicagdo no
mercado financeiro, referente ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua
utilizagéo, quando ndo comprovar o seu emprego na consecugao do objeto, ainda que nao
tenha feito aplicagao;
r) Movimentar os recursos financeiros liberados pela Concedente em conta vinculada ao
Convénio;
s) N&o realizar despesas a:

igo F024-AFBD-B140-B31D
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1- Pagamentos a titulo de taxas de administragéo, de geréncia ou similar;

- Pagamentos de gratificagso, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneracao adicional a servidor que pertenca aos quadros de érgéos ou de entidades da
Administragdo Publica Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, que esteja lotado
Ou em exercicio em qualquer dos entes participes;

3- Pagamento diverso do estabelecido no presente Convénio, ainda que em carater de
emergéncia;

4- Data anterior a vigéncia deste Instrumento e/ou posterior ao prazo de execugdo
constante do Plano de Trabalho:

5- Taxas bancarias, multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive a pagamentos ou
recolhimentos fora dos prazos:
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6- Transferéncia de recursos para clubes, associagdes de servidores ou quaisquer

entidades congéneres; e

7 - Realizagéo de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou
de orientagdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos, ou imagens que
caracterizem promogéo pessoal de autoridades ou de servidores publicos.

t) Afixar placas alusivas as obras/servigos, ou adesivos aos veiculos/equipamentos, de
acordo com modelo padréo a ser fornecido pela concedente;

u) Promover a aquisi¢&o e ou contratagéo de bens, obras e servigos em conformidade com
os procedimentos adotados pela Legislagdo Estadual; e colaborar no acompanhamento da
qualidade técnica da execugdo do projeto;

v) Designar um responsavel pela execugdo do Convénio e informar a Concedente da
designagao;

w) Elaborar e submeter & Concedente, quando exigido, a relagéo dos recursos humanos e
materiais, necessarios a consecugdo do objeto deste Convénio:;

x) Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Convénios — SIGCon, no enderego
www.seplan.mt.gov.br/sigcon, com os dados relativos a execugdo do convénio, como
execucao das metas, empenhos, liquidagdes, pagamentos efetuados etc.

y) Definir o direito de propriedade dos bens adquiridos, produzidos ou construidos com
recursos do convénio, remanescentes na data da conclus&o ou extingdo do instrumento,
que poderéo ser devolvidos & concedente ou incorporados diretamente no patriménio do
convenente, quando necessarios a continuidade da agao financiada, ou quando, por razbes
de economicidade, ndo haja interesse por parte da concedente em reavé-lo.

-EA17-08D1 e informe o cédigo 85FB-F2F8-EA17-08D1

CLAUSULA QUARTA - DA APLICAGAO DE RECURSOS NO MERCADO FINANCEIRO

4.1. Devera o Convenente aplicar os recursos repassados pela Concedente no mercado 2
financeiro observando o seguinte: \
a) As aplicagdes serao feitas através da instituicdo bancaria detentora da conta corrente do &
Convénio, em titulos de responsabilidade do Tesouro Nacional, cuja liquidez n&o prejudique f
a consecucao do objeto nos prazos pactuados, conforme legislagdo especifica;

b) Os rendimentos de tais aplicagdes serdo obrigatoriamente utilizados no objeto do
Convénio (se atendido o artigo 20 da instrugio normativa conjunta SEAFAZ/SEPLAN/AGE
n.? 001/2015 de 23 de fevereiro 2015 sendo a solicitagéo de ampliagado de metas aprovadas

ERIO
aradaserra.1ldoc.com.br/verificacao/F024-AFBD-B140-B31D e informe o c6digo F024-AFBD-B140-B31D
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Paragrafo Unico — se a previsdo do uso dos recursos liberados for superior ou igual a um

meés, a aplicagdo sera feita em caderneta de poupanga de Instituicdo Financeira Oficial.
CLAUSULA QUINTA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

5.1. A Prestagéo de Contas Final devera ser produzida em 03 (trés) vias, devendo duas
delas, ser encaminhadas a Concedente e outra copia para ser arquivada pela Convenente.

O encaminhamento da Prestacdo de Contas devera ser apresentada até 30 (trinta)
dias apés o término da vigéncia do convénio.

Paragrafo Primeiro — A prestagdo de contas devera ser elaborada conforme modelo
fornecido pela Concedente, devendo constituir-se dos seguintes documentos:

a) Relatorio de cumprimento de objeto (relatério técnico);

b) Cépia do Plano de Trabalho;

c) Copia do Termo de Convénio, com a indicagdo da data de sua publicagéao;

d) Relatério de execugéo fisico financeira;

e) Demonstrativo da execugéo da receita e da despesa, evidenciando os recursos
recebidos da Concedente, a contrapartida da Convenente, os rendimentos auferidos da
aplicagdo dos recursos no mercado financeiro, quando for o caso, e os saldos;

f) Relagdo de pagamentos efetuados;

g) Relagao de bens (adquiridos, produzido ou construidos com os recursos do Estado), se
for o caso;

h) Extrato da conta bancaria do Convénio, demonstrando toda a movimentagdo dos
recursos recebidos da Concedente;

i) Copia do termo de aceitagdo definitiva da obra e ou Servigos;

j) Comprovante do recolhimento do saldo dos recursos & conta indicada pelo Concedente,
ou DAR, quando recolhido ao Tesouro Estadual;

k) Cépia do despacho adjudicatério e homologacé&o das licitagdes realizadas, ou justificativa
para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal.

7-08D1 e informe o cédigo 85FB-F2F8-EA17-08D1

Paragrafo Segundo — A prestagdo de Contas e de recursos liberados relativos a parcela
Unica devera ser apresentada de forma a evidenciar as despesas realizadas, na forma do
relatério de execugéo fisico-financeira, demonstrativo da execugao da receita e despesa
extrato da conta Convénio e conciliagdo bancaria.
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Governo do Estado de Mato Grosso
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da data da apresentagdo da respectiva prestacédo de contas, referida no caput desta

Clausula.

Paragrafo Quarto — A nao apresentagdo da Prestacdo de Contas, com seus respectivos
documentos, no prazo estipulado nesta Clausula, acarretara a suspensao da liberagdo das
parcelas vincendas, previstas no cronograma de desembolso, ou a devolugdo dos recursos,
pelo Convenente atualizados monetariamente, acrescidos dos juros legais, na forma da lei,
desde a data de seu recebimento.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGOES

6.1. O Convénio, ou Plano de Trabalho, somente poderao ser alterados, com as devidas
justificativas, mediante proposta de alteragéo a ser apresentada no prazo minimo de 30
(trinta) dias antes do seu término, e desde que aceitos pelo ordenador de despesas.

Paragrafo Primeiro — E vedado o aditamento deste Convénio com o intuito de alterar o seu
objeto, entendido como tal a modificagdo ainda que parcial, da finalidade definida no
correspondente Plano de Trabalho, configurando mudanga de objeto, mesmo que néo haja
alteracéo da classificagdo econémica da despesa.

Paragrafo Segundo — Excepcionalmente, quando se tratar de alteragéo da programagéo
de execugado do Convénio, admitir-se-4 ao 6rgdo, ou entidade executora propor a
reformulagéo do Plano de Trabalho, que sera previamente apreciada pelo setor técnico, e
submetida a aprovagéo da autoridade competente do 6rgéo ou entidade concedente.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1. O prazo de vigéncia do presente Convénio sera de 12 (doze) meses, contado a partir 2

da data de sua publicag&do, sendo este o periodo estipulado para realizagdo dos serwqos
obedecendo todas as clausulas deste convénio.

RIO

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO OU DA DENUNCIA

8.1. Os participes podem denunciar ou rescindir, a qualquer tempo, o presente Convénio,
sendo-lhes imputadas as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo que
tenha vigido, e creditando-lhes, igualmente, os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

Paragrafo Unico — O presente convénio podera ser rescindido, de comum acordo entre as
partes, mediante notificagéo escrita, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias e ainda
na ocorréncia dos seguintes motivos:

D:
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a) Falta de apresentag&o pela convenente dos relatérios de execugéo fisico-financeira e da
prestacao de contas, nos prazos estabelecidos;

b) Aplicagéo pela convenente dos recursos liberados pela concedente em desacordo com
o plano de trabalho;

c¢) Por infragdo de qualquer das clausulas ou condigdes estabelecidas neste instrumento.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZAGAO

9.1. Sera facultado a Concedente, a qualquer tempo, fiscalizar a execugdo dos servigos
conveniados, por meio de seus técnicos e auditores, emitir parecer e propor a adogdo das
medidas que julgar cabiveis.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO

10.1. A eficacia do referido convénio e de seus aditivos, fica condicionada a publicacdo do
respectivo extrato, pela Concedente no Diario Oficial do Estado, no prazo de 20 (vinte) dias,
contados a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ACAO PROMOCIONAL

11.1. Em qualquer agdo promocional relacionada com o objetivo do presente Convénio,
sera obrigatoriamente destacada a participagdo da Concedente.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DAS DUVIDAS

12.1. As duvidas suscitadas na execugdo deste Convénio serdo dirimidas pela Concedente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1. Fica eleito o foro da Justica Estadual de Cuiaba - MT para dirimir litigios oriundos
deste Convénio, que ndo forem resolvidos administrativamente pelas partes, com rendncia
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
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E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias, de

igual teor e forma, para que produzam entre si os efeitos legais, na presenca das
testemunhas que também o subscrevem.

Cuiabé - MT, 10 de junho de 2022.

Q’Yq’@mo;\/w 2
APARECIDA MARIA BORGES BEZZERA
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
CONCEDENTE

VANDER ALBERTO MASSON
PREFEITO MUNICIPAL

CONVENENTE
Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:
CPF: : CPF:
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